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Paveiktie darbi un nākotnes 
plāni Ādažu novada 
infrastruktūras attīstībā

Ādažu novads 2024. 
gadā ir piedzīvojis ie-
vērojamu izaugsmi, 
īstenojot vērienīgus 
infrastruktūras at-

tīstības projektus un atjaunojot 
vairāku ielu segumus. Tāpat ir uz-
sākta nozīmīgu iniciatīvu īsteno-
šana, kas kalpos par stabilu pama-
tu novada turpmākajai attīstībai.

Padarītais 2024. gadā
Jau vairākus gadus iedzīvotāju 

aptauju rezultāti apliecina, ka viens 
no galvenajiem jautājumiem novadā 
ir kvalitatīvi ceļi. Pērn paveikts no-
zīmīgs darbs – vairāku ielu seguma 
atjaunošana, kas ne tikai uzlabo sa-
tiksmes plūsmu, bet arī palielina cil-
vēku dzīves vides kvalitāti:

Ādažos, Draudzības ielā, noslē-
gušies seguma atjaunošanas darbi 
posmā no Jaunkūlu ielas līdz Atte-
kas ielai 343 metru garumā. Būvdar-
bu laikā veikta asfaltbetona seguma 
atjaunošana brauktuves esošajā pla-
tumā un gājēju ietves atjaunošana, 
uzbūvētas iebrauktuves, kā arī iztīrīti 
grāvji, tāpat pabeigti apzaļumošanas 
un labiekārtošanas darbi, kā arī izvie-
totas ceļazīmes un uzklāti horizon-
tālie marķējumi. Īstenota Ķiršu ielas 
posma no Saules ielas līdz Attekas 
ielai pārbūve. Ielā izveidotas lietus 
ūdens atvades sistēmas, ierīkots ap-
gaismojums, pārbūvēta caurteka un 
esošie novadgrāvji, izveidota bruģē-
ta ietve un brauktuve.

Carnikavas pagastā pabeigta Kļa-
vu ielas un Mazās pļavu ielas seguma 
pārbūve – veco ceļa segumu nojauca, 
uzklāja šķembu seguma apakškārtu 
un asfaltbetona seguma kārtu, īsteno-
jot divkārtu virsmas apstrādes izbūvi.  

Arī Liepu alejā Carnikavā ir veikta 
esošā asfaltbetona seguma un šķem-
bu pamata reciklēšana un reciklētā 
materiāla profilēšana, izlīdzinot to 
līdz klātnes malām, lai nodrošinātu 
nepieciešamo platumu. Izbūvētas 

iebrauktuves pieguļošajiem īpašu-
miem un ieklāta karstā asfalta dilum-
kārta. Savukārt Carnikavas ciemā, 
Atpūtas ielas posmā no Zvejnieku 
ielas līdz Nēģu ielai, uzklāts jauns as-
faltbetona segums ar grants šķembu 
nomalēm, ātrumvalnis (30 km/h) un 
uzstādītas jaunas ceļazīmes. 

Gaujā pabeigta Viršu ielas pār-
būve 1037 metru garumā. Uzklāts 

asfaltbetona segums 5586 kvadrāt-
metru platībā, ūdens atteces uzlabo-
šanai izveidota ievalka gar ceļa malu 
229 kvadrātmetru platībā, ielas noma-
le nostiprināta ar minerālmateriālu un 
augu zemes maisījumu, izbūvēti septi-

ņi aploces ātrumvaļņi un viens trape-
ces ātrumvalnis, uzstādītas ceļazīmes, 
ielu norādes un signālstabiņi, uzklāts 
ceļu horizontālais marķējums, veikta 
teritorijas apzaļumošana ar augu zemi, 
apsējot to ar daudzgadīgām sēklām. 

Alderos, Mežmalas ielā, ar iedzī-
votāju iesaisti - līdzfinansējumu 50% 
apmērā – ir izbūvēts asfaltbetona se-
gums. Ādažu novada pašvaldības 
dome atbalstīja Mežmalas ielai piegu-
ļošo desmit īpašumu īpašnieku iesnie-
gumus par gatavību līdzfinansēt pusi 
no ceļa seguma atjaunošanas ar as-
faltsegumu darbiem pašvaldībai pie-
derošajā ielā. Iepriekš šajā 220 metrus 
garajā posmā bija grants segums.

Īpaša uzmanība pievērsta Vecš-
tāles ceļa sakārtošanai, kas īstenota 
ar Aizsardzības ministrijas un NBS 
atbalstu. Šī ceļa atjaunošana sniedz 
arī jaunas iespējas tālākai reģiona 

attīstībai. Izbūvētas šķembu seguma 
apakškārtas un asfaltbetona segu-
ma kārtas, veicot divkārtu virsmas 
apstrādi. Paplašināts ceļš, izbūvējot 
nobrauktuves, atjaunojot grāvjus, 
demontējot vecās un uzstādot jaunas 
caurtekas. Nozāģēti krūmi un koki, 
nostiprinātas nogāzes  un izveidotas 
nomales, uzstādot drošības barjeras 
kritiskajās vietās. Darbi veikti 8.5 ki-
lometru garumā, no kuriem aptuveni 
puskilometra garumā krustojumos 
uzklāts asfaltbetona segums.

Izveidots jauns pastaigu celiņš gar 
Gaujas-Baltezera kanālu. Šis ir lie-
lisks veids, kā pavadīt laiku un baudīt 
dabu kopā ar ģimeni un draugiem!

Projekta ietvaros izbūvēts pastai-
gu celiņš aptuveni 2 km garumā 
posmā no Zušu ielas (gājēju tilta pie 
Mazā Baltezera) līdz Podnieku ielai, 
kas ir piemērots gājēju kustībai gar 
kanālu starp ūdensteci un apbūves 
zonu. Pastaigu celiņam lielākoties 
ir grants segumu atsevišķās vietās -  
koka klājs un koka laipas.

Plānotie darbi 
2025. gadā

Viens no nozīmīgākajiem projek-
tiem, ko plānots uzsākt 2025. gadā, 
ir mobilitātes punkta infrastruktū-
ras izveide Rīgas metropoles areālā 
“Carnikava”. Šis projekts, kas vērsts 
uz ērtākas pārvietošanās un sabied-
riskā transporta pieejamības veici-
nāšanu, būs būtisks ieguldījums no-
vada infrastruktūrā.

Tāpat šogad plānots uzsākt ma-
ģistrālā veloceliņa būvniecību, kas 
savienos Carnikavu ar Vecāķiem. 
Pašlaik projekts atrodas izstrādes 
stadijā, un jau drīzumā sāksies pir-
mie būvdarbi. Šis veloceliņš ne 
vien uzlabos savienojamību ar Car-
nikavu, bet arī veicinās videi drau-
dzīgu pārvietošanos un aktīvu 
dzīvesveidu.

Vērā ņemami uzlabojumi sagai-
dāmi arī “Podniekos”, kur tiks pār-
būvēta Krastupes iela, ievērojami uz-
labojot satiksmes apstākļus un auto 
plūsmu. Papildu tam Ūbeļu ielā 18 
plānots uzsākt jaunas pirmsskolas 
izglītības iestādes būvniecību, lai 
paplašinātu pieejamās iespējas ģi-
menēm ar bērniem.

Ādažu novads mērķtiecīgi vir-
zās uz ilgtermiņa attīstību, īstenojot 
būtiskus infrastruktūras un sabied-
risko pakalpojumu uzlabojumus. 
2025. gads sola daudzus nozīmīgus 
projektus, kas uzlabos iedzīvotāju 
ikdienu un radīs jaunas iespējas cil-
vēkiem ar dažādām interesēm un  
vajadzībām. 
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Gatis Miglāns,  Ādažu novada 
domes Latvijas Zemnieku 
savienības deputāts, Attīstības 
komitejas priekšsēdētājs.

Šogad plānots uzsākt 
maģistrālā veloceliņa 

būvniecību, kas savienos 
Carnikavu ar Vecāķiem. 



Jaunākā vidusskola Latvijā – Carnikavā

Kāds ir bijis 2024.gads apvienotajā  
Ādažu novadā

Pirmās ziņas par izglītības pasā-
kumiem Carnikavā ir atrodamas 
jau 1778. gadā, savukārt kopš 
1974. gada carnikavieši iegūst iz-
glītību skolas ēkā Nākotnes ielā 1. 
Gadiem ritot, skolas ēka ir piedzī-
vojusi vairākus remontus un ie-
mītniekus, tomēr par godu 50 gadu 
jubilejai tai sarūpēta atbilstoša 
dāvana – Carnikavas pamatsko-
lai ir mainīta izglītības pakāpe, un  
2024. gada 1. septembrī tā pārtapa 
par vidusskolu.

Atklāšanas pasākums 1. septem-
brī bija svinīgs un emocionāls, pul-
cējot skolēnus, viņu ģimenes, peda-
gogus un visus, kuri vēlējās būt klāt 
vēsturiskajā brīdī. Daudziem iedzī-
votājiem Carnikavas vidusskolas at-
vēršana ir sena sapņa piepildījums, 
tas ir solis uz priekšu, lai nodroši-
nātu augstākas izglītības kvalitāti 
un veicinātu jauniešu izaugsmi. Šī 
skola kļūst par vietu, kur jaunieši 
var ne tikai mācīties, bet arī attīs-
tīt savas prasmes un talantus, gata-
vojoties nākotnes izaicinājumiem. 

Carnikavas vidusskolai ir laba iespē-
ja kļūt par nozīmīgu izglītības cen-
tru reģionā.

Latvijā ir satraucošas demogrāfis-
kās tendences, sarūk skolēnu skaits, 
un daudzas mācību iestādes slēdz vai 
reorganizē, samazinot izglītības pa-
kāpi. Taču Carnikavā vērojama pretē-
ja tendence - kopš 2020. gada mums 
ir novērojams stabils un liels skolēnu 
skaita pieaugums, piepildot pamat-
skolas klases un atverot 2024./2025. 
mācību gadā pirmās divas 10. klases 
ar pirmajiem 38 vidusskolēniem. Vie-
tējās skolas pārtapšana no pamatsko-
las par vidusskolu ir daļa no pašval-
dības iniciatīvām uzlabot izglītības 
kvalitāti un nodrošināt jauniešiem 
plašas iespējas mācīties un attīstīties.

Carnikavas vidusskolā šogad 
mācības uzsāka 698 skolēni, 
(2020/2021. m.g. 408 skolēni). Kā 
liecina iepriekšējo gadu statistika, 
skolēni sasnieguši izcilus rezultātus 
valsts pārbaudes darbos - matemāti-
kā, latviešu valodā un angļu valodā. 
Šie panākumi liecina par skolēnu 
apņēmību un pedagogu profesionā-
litāti, radot labvēlīgu vidi mācībām 
un audzināšanai. Šādi sasniegumi 
valsts pārbaudes darbos un dažādās 
mācību priekšmetu olimpiādēs un 
konkursos ir palielinājuši interesi 
par izglītību Carnikavā arī aiz tās ro-
bežām – skolā mācās bērni no Āda-
žiem, Saulkrastiem un Rīgas.

Ādažu novads ir viens no re-
tajiem Latvijā, kur iedzīvotāju 
skaits turpina pieaugt - pie mums 
dzīvot pārceļas jaunās ģime-
nes, kuras novērtē novada izde-
vīgo atrašanās vietu, izglītības 

pakalpojumus un citas pašvaldī-
bas sniegtās iespējas. 

Novada budžeta prioritārā joma 
(40%) 2024. gadā bija  izglītība. Šis 
mācību gads mums ir īpašs – dar-
bu uzsāk Carnikavas vidusskola ar 
divām 10.klasēm, piepildot sen lo-
loto iedzīvotāju sapni. Līdztekus 
notiek jaunās pirmsskolas izglītī-
bas iestādes būvniecība Podniekos, 
kurai Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra piešķīrusi piecu miljonu 
eiro finansējumu. Novada sociāla-
jam budžetam kopumā tika  atvēlē-
ti gandrīz 4 miljoni eiro, kas ietver 
arī mājokļu pielāgošanu personām 
ar kustību traucējumiem. Pērn ir 

Jaunā vidusskola ir moderna iz-
glītības iestāde, kas nodrošina plašu 
mācību priekšmetu klāstu, tostarp 
STEM jomas, humanitārās zinātnes 
un mākslu. Vidusskolēni var izvē-
lēties starp diviem piedāvātajiem 
izvēļu groziem (padziļinātajiem 
kursiem): “Dabaszinātnes un tehno-
loģijas” un “Vide un sabiedrība”. Lai 
palīdzētu skolēniem attīstīt intereses 
un talantus, atbilstoši izvēlētajam 
grozam tiem dota iespēja apgūt spe-
cializētos kursus: robotiku, tehnisko 

grafiku, uzņēmējdarbības pamatus 
un filozofiju. 

Skolas vadība uzsver, ka svarīgi ir 
ne tikai akadēmiskie sasniegumi, bet 
arī skolēnu sociālā un emocionālā 
attīstība. Tādēļ tiks piedāvāti dažādi 
atbalsta mehānismi, lai nodrošinātu 
drošu un atbalstošu vidi katram sko-
lēnam. Tiek rīkotas dažādas aktivi-
tātes un pasākumi, lai iepazīstinātu 
skolēnus un viņu vecākus ar skolas 
piedāvājumu.

Carnikavas vidusskolas atvēršana 
ir rezultāts ilgstošai plānošanai un 
sadarbībai ar vietējo kopienu. Paš-
valdība ir ieguldījusi ievērojamus 

līdzekļus skolas infrastruktūrā, lai 
nodrošinātu mūsdienīgu mācību 
vidi ar nepieciešamo aprīkojumu un 
tehnoloģijām. 

Līdz ar 2022. gadā noslēgto Car-
nikavas gaismas pils rekonstrukciju 
un paplašināšanu, kā arī  2024. gadā 

īstenoto stadiona rekonstrukciju un 
vidusskolas statusa iegūšanu vietē-
jai skolai ir daļēji īstenota iecere iz-
veidot Carnikavas izglītības kvartālu. 
Nākotnē plānots piebūvēt korpusu 
Ādažu novada Mākslas skolas prog-
rammu īstenošanai un bilbiotēku, kā 
arī sakārtot ap skolu esošo ceļu infra-
struktūru drošai un ērtai nokļūšanai 
uz izglītības kvartālu. 

Genovefa Kozlovska (LZS), Ādažu 
domes priekšsēdētājas vietniece 
pašvaldības funkciju jautājumos.

Svinīgā Carnikavas vidusskolas 
atklāšana 2024. gada 2. septembrī.

Carnikavas vidusskolas direktors 
un LZS biedrs Raivis Pauls kopā 
ar Saeimas priekšsēdētāju Daigu 
Mieriņu.
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pabeigts nozīmīgs Plūdu risku sa-
mazināšanas projekts Gaujas upes 
krastu stiprināšanā. Tāpat jāiz-
ceļ nozīmīgs projekts enerģētikas 
jomā – emisijas kvotu izsolīšanas 
instrumenta līdzfinansētā projek-
ta ietvaros šogad veikta 1560 jau-
nu energoefektīvu (LED) gaismek-
ļu montāža visā novada teritorijā. 
Gaismas novadā kļūst vairāk, un 
saimniekojam efektīvāk! Vēl gribē-
tu pieminēt, ka Carnikavā ienākuši 
divi jauni “Elvi” veikali un rekons-
trukciju piedzīvojis “Mego” veikals, 

D
Ā

RT
A

 Z
A

ĻK
A

LN
E,

 Ā
D

A
ŽU

 N
O

VA
D

A
 P

A
ŠV

A
LD

ĪB
A

2024. gada vasarā nēģu zupas gatavošana, klātesot 
Saeimas priekšsēdētājai Daigai Mieriņai un Valsts 
prezidentam Edgaram Rinkēvičam.

Zaļo un Zemnieku savienība savā 2021. gada 
pašvaldību vēlēšanu programmā īpaši uzsvēra stadiona 
atjaunošanas nozīmi un solījumu izpildīja.

Turpinājums 4. lpp. →

Skolēni, vecāki un iedzīvotāji pie 
ieejas Carnikavas vidusskolā.
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Lai palīdzētu skolēniem 
attīstīt intereses un 

talantus, tiem dota iespēja 
apgūt specializētos kursus: 
robotiku, tehnisko grafiku, 

uzņēmējdarbības pamatus 
un filozofiju.  

Pagājušajā gadā Ādažu 
bibliotēkai apritēja jau 100 
gadi un Ādažu slimnīcai – 
70! Jubilejas nosvinējām! 

Un kā gan bez Carnikavas 
Nēģu svētkiem!  

Mēs turpinām attīstīt 
sporta infrastruktūru, un 
viens no vērienīgākajiem 

notikumiem ir Carnikavas 
stadiona rekonstrukcija.   
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Zaļo un Zemnieku savienības avīze – tirāža 4000

Carnikavas 
komunālserviss –
labās prakses 
piemērs Latvijas 
mērogā

K atrai Latvijas pašvaldī-
bai apsaimniekošanas 
struktūra atšķiras. Āda-
žu pašvaldības īpašu-
mu apsaimniekošanas 

modelis ir unikāls un veiksmīgs 
piemērs Latvijas mērogā. Visas 
pašvaldības īpašumu un komunā-
lās saimniecības apsaimniekošana 
un tam nepieciešamie resursi tiek 
koncentrēti vienuviet, kas nav kapi-
tālsabiedrība, bet gan pašvaldības 
dotēta iestāde. Tas ir lētāk pašvaldī-
bai, un ir arī citas būtiskas priekšro-
cības - tiek ietaupīts uz administra-
tīvajiem resursiem, birokrātiskām 
procedūrām un finanšu izdevu-
miem, tāpat likta lietā universāla 
pieeja dažādu situāciju veiksmīgai 
un operatīvai risināšanai, nodroši-
not domei tiešu kontroli pār pro-
cesiem. Satiksme, infrastruktūra, 
energosaimniecība, dambju un 
grāvju sistēmas, ūdenssaimniecī-
ba, atkritumu apsaimniekošana, 
videspārvaldība un labiekārtošana, 
kā arī ēku uzturēšana ir jomas, ku-
rās Carnikavas komunālserviss ir 
veiksmīgi darbojies. Veiksmīgs pie-
mērs  Latvijas mērogā ir arī novada 
izglītības iestāžu apsaimniekošana, 
kas 2015.gadā tika uzsākta Carni-
kavas pagastā, un kopš 2024.gada 
šāda prakse tiek veikta arī Ādažu 
pagastā.

Pašvaldības infrastruktūras attīs-
tību pēdējo 10 gadu laikā Carnikavas 

pagastā nodrošināja tieši aģentūra. 
Gājēju tilta pār Gauju būvniecība, 
Dzirnupes ielas atjaunošana, gājēju 
ietve gar P1 šoseju Garciemā, Mež-
garciema uzņēmējdarbības teritori-
jas ar pievadceļiem un komunikā-
cijām projektēšana un būvniecība,  
ūdenssaimniecības otrās un trešās 
kārtas tīklu izbūve Kalngalē un Car-
nikavā, Vecštāles ceļa rekonstrukci-
ja Kadagā, Draudzības ielas posma 
rekonstrukcija, ielu apgaismojuma 
tīkla ievērojama paplašināšana ir 
tikai neliela daļa no aģentūras rea-
lizētajiem projektiem. Carnikavas 
komunālserviss tieši un netieši ir 
iesaistīts visos pašvaldības infra-
struktūras atttīstības projektos. Tā 
speciālisti sniedz konsultācijas un 
izdod tehniskos noteikumus, iz-
sniedz atzinumus gan pašvaldības 
iestādēm, gan uzņēmējiem, gan arī 
iedzīvotājiem. Carnikavas komunāl-
serviss ir vadošā iestāde pašvaldībā 
inovatīvo risinājumu ieviešanā. Tā 
pirmā Latvijā  operatīvi samazinā-
ja elektrības pieslēguma jaudas, un 
“A/S Sadales tīkli” skatījumā bija 
labs piemērs, kas  mudinātu to da-
rīt arī citām pašvaldībām, tādējādi 
ietaupot uz elektrības izmaksām. 
Aģentūra viena no pirmajām Lat-
vijā ieviesa digitālo ģeotelpisko in-
formācijas sistēmu un digitalizēja 
Carnikavas kapus, kurus tagad ik-
viens attālināti var “izstaigāt” vai 
atrast piederīgos. Elektroniskā ko-
munālo pakalpojumu uzskaites un 
apmaksas sistēma, elektroniskā sa-
ņemto rēķinu apstrādes sistēma un 
citu progresīvu instrumentu strauja 
ieviešana ļauj produktīvi strādāt ie-
dzīvotāju labā.

Labestīga, cieņpilna personāl-
vadība un pārdomāta strukturālā 
iestādes pārvaldības sistēma ļāvusi 
aģentūras 200 darbinieku lielo ko-
lektīvu padarīt par ievērojamu jau-
das resursu Ādažu novada domes 
rokās ar minimālu kadru mainību. 
Katrs iestādē strādājošais var justies 
lepns, ka var strādāt tieši Carnika-
vas komunālservisā. 

Carnikavas komunālserviss 
pirmais Latvijā  operatīvi 

samazināja elektrības 
pieslēguma jaudas un “A/S 

Sadales tīkli” skatījumā 
bija labs piemērs, kas  
mudinātu to darīt arī 
citām pašvaldībām.  

Gunārs Dzenis, pašvaldības 
aģentūras “Carnikavas 
komunālserviss” direktors  
(2014–2024), LZS biedrs.

savukārt šogad pakalpojumu pie-
dāvātāju klāstu papildināja “Rimi“ 
lielveikalu attīstītāji. Visā Latvijā 
izskanēja ziņa par Carnikavas pasta 
nodaļas saglabāšanu, līdzīgus lē-
mumus “Latvijas Pastam” pieņemot 
arī citos pagastos un ciemos. Taču 
tieši Carnikava bija tā, kuras balsi 
sadzirdēja visskaļāk un vispirms. 

Mēs turpinām attīstīt sporta in-
frastruktūru, un viens no vērienīgā-
kajiem notikumiem ir Carnikavas 
stadiona rekonstrukcija. Pagājušajā 
gadā Ādažu bibliotēkai apritēja jau 
100 gadi un Ādažu slimnīcai – 70! 
Jubilejas nosvinējām. Un kā gan 
bez Carnikavas Nēģu svētkiem, kas 

tradicionāli norisinās augustā. Mēs 
protam svinēt, un pie mums svin arī 
valsts svarīgākās personas – nēģu 
zupas gatavošanā kopā ar Daigu 
Mieriņu  šogad iesaistījās Valsts 
prezidents Edgars Rinkēvičs, kas 
vēlreiz apliecina mūsu tradīciju lielo 
nozīmi arī Latvijas valsts mērogā.

Zupu varēja baudīt ikviens svēt-
ku viesis par ziedojumiem. Līdzīgi 
kā iepriekšējos gados, arī šogad visi 

savāktie līdzekļi tika novirzīti Āda-
žu sadraudzības pašvaldībai Ukrai-
nā Slobožanskai. Šogad tika savākti 
1231,25 eiro. 

Atbalstījām un palīdzējām ar tel-
pām nodrošināt trīs  ģimenes ārstu 
prakses Garā ielā 20, Carnikavā. Sa-
vukārt Izglītības un jaunatnes no-

daļā īpaši līdzekļi atvēlēti tam, lai 
varētu nodarbināt vismaz 100 sko-
lēnus vasaras  brīvlaikā. 4000 eiro 
piešķirti jauniešu iniciatīvu projek-
tu konkursam, kā arī telpu materiāli 
tehniskās  bāzes nodrošināšanai. 
Jau no 1984.gada Ādažu  pašvaldī-
ba izsludina konkursu uz Ojāra Vā-
cieša literāro prēmiju dzejā, kas tiek 
pasniegta reizi gadā par iepriekšējā 
literārajā gadā izdotu dzejoļu krāju-
mu. Iedzīvotāju viedoklis ir svarīgs 
kā Carnikavas pagasta atvienošanas 
jautājumā, tā arī Baltezera ciema 
pievienošanas gadījumā – abos 
jautājumos iedzīvotājiem bija ie-
spēja izteikt savu viedokli balsoju-
mā, ko dome aizstāvēja un turpina 
aizstāvēt Ministru kabineta un Sa-
eimas līmenī. Ļoti ceram, ka tiksim 
saklausīti! 

Gaujas svētku gājiens.
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Nēģu svētki.


